This clear bit of evidence is of some importance as confirming specifically, what we know in general from the treatises on the astrolabe commonly ascribed to Gerbert and Hermannus Contractus and containing numerous Arabic words,<sup>9</sup> that an acquaintance with this instrument had in some unknown way passed into Latin Europe in the course of the eleventh century, thus preceding considerably the arrival of the Arabian astronomy as a whole. The tables of Walcher's first treatise are worked out by the clumsy methods of Roman fractions, but in the second, written in 1120, he uses the degrees, minutes, and seconds, and the more exact observations which he has learned, evidently in England, from Petrus Anfusi (f. 96):<sup>10</sup>

<sup>9</sup> Bubnov, *Gerberti opera mathematica*, pp. 109-147; Migne, *Patrologia Latina*, cxliii. 379-412; supra, Chapter I, nn. 20, 21.

<sup>10</sup> Professor Thorndike has called my attention to a copy at Erfurt, MS. Q. 351, ff. 17 v-23: 'Alfoncius de dracone.'

*Sententia Petri Ebrei cognomento Anphus de dracone quam dominus  
Walcerus prior Malvernensis ecclesie in latinam transtulit linguam*

Inter .viii<sup>m</sup>. planetas per zodiacum circumeuntes discurrit etiam draco sed contrario motu . . . Ecce vides si de eclypsi aliquid volumus prescire quam sit necessarium scire in quibus signis vel signorum gradibus inveniri vel sibi opponi debeant sol et luna caput et cauda draconis omni tempore. Ad quod investigandum prius videnda est via per quam discurrunt, quæ est in zodiaco circulo sed non iuxta usum nostrum priorem. Nos enim, quia traditum a prioribus tenebamus auctoribus unum esse gradum spatium illud quod sol in zodiaco in una die et nocte peragit, ipsum zodiacum in computationibus nostris per .ccc<sup>m</sup>.lxv<sup>m</sup>. gradus et quadrantem dividere soliti sumus propter totidem anni dies et .vi<sup>m</sup>. horas, ut unusquisque dies suum habeat gradum et .vi<sup>m</sup>. horæ, quæ sunt diei unius quadrans, unius gradus quadrantem. In tali divisione unumquodque signum plusquam .xxx<sup>m</sup>. gradus habet quia solem .xxx<sup>m</sup>. diebus et .x<sup>m</sup>. horis cum dimidia retinet. In presenti autem negotio magister noster hac divisione non utebatur sed illa quæ unumquodque signum in .xxx<sup>m</sup>. gradus equaliter dividit et totum zodiacum .ccc<sup>m</sup>.lx<sup>m</sup>. gradibus claudit secundum quam sol in die unum gradum non perficit. Unde cum de solis inter ipsos gradus progressionem queritur cum difficultate .ccc<sup>m</sup>.lx<sup>m</sup>. gradus per .ccc<sup>m</sup>.lx<sup>m</sup>.v<sup>m</sup>. dies et quadrantem quibus sol totum perficit zodiacum dividuntur, quia minorem numerum per maiorem dividi natura non patitur. Oportet itaque hanc divisionem per minutias fieri, sed magister noster minutiarum quibus utuntur Latini usum non habens tali utebatur divisione: Zodiacum totum sicut et nos in .xii<sup>m</sup>. signa unumquodque signum in .xxx<sup>m</sup>. gradus unumquemque gradum in .lx<sup>m</sup>. punctos unumquemque punctum in .lx<sup>m</sup>. minutias unamquamque minutiam in .lx<sup>m</sup>. minutias minutiarum dividebat, et per harum particularum collectiones ubi sol vel luna vel caput seu cauda draconis inveniri possent quacunq; die vellet vel hora diei vel horæ particula investigabat. Et ad hæc investiganda tale nobis posuit fundamentum:

Anno ab incarnatione domini .M<sup>ii</sup>lesimo. C<sup>o</sup>.XX<sup>o</sup>. kal. aprilis feria V<sup>a</sup>. hora diei VI<sup>a</sup>. plena fecerat sol in Ariete VII<sup>m</sup>. gradus et XVIII<sup>m</sup>. punctos et LVII<sup>m</sup>. minutias; luna vero in eodem signo XX<sup>m</sup>. gradus et XXX. punctos et LI. minutias; caput draconis erat in primo gradu Scorpionis in primo puncto in prima minutia. Nimirum miraris sicut et nos mirati sumus quod solem kal. aprilis in .VII<sup>o</sup>. gradu Arietis esse dixerit, cum omnium Latinorum, non dico modo aliorum, auctoritas habeat ipsum solem ipsa die XV<sup>m</sup>. gradum eiusdem signi tenere. Unde et interrogatus a nobis respondit dicens, Tunc quod dixi de die et sole et gradu signi verum esse scietis cum per hoc eclypsim futuram inveneritis. . . . Nos autem tantummodo videamus ubi ponat initia vel fines signorum et in hac supputatione in qua ipsum magistrum habemus sic eius institutionem teneamus ut nostram in aliis non relinquamus.

Questioned respecting the diurnal motion of the sun and the moon, the master says (f. 96 v), after giving the median motion of the moon:

Habet et ipsa motum maiorem et minorem quorum diversitatem ad purum in promptu se non habere dicebat et codices suos in quibus de his et de aliis pluribus omnia certa habebat se trans mare tunc temporis reliquisse. . . . Ecce totum quod dixit nobis de investigatione futuræ eclypsis. Unam siquidem id est solis in convenientia ipsius solis et lunæ et capitis sive caudæ draconis fieri dixit, alteram id est lunæ in oppositione ipsorum ut dictum est. Indicavit etiam loca diem et horam unde initium investigandi debeamus assumere et cursum siderum per quem ad finem inquisitionis debeamus pervenire. Quod amplius est prudentiæ calculatoris relinquatur.

Peter explains the discrepancies in tables by the retardation of the sun in the zodiac. Walcher then works out the motion of sun, moon, and nodes for groups of days and months, in the course of which he says (f. 97 v):

De luna vero, quia accensionem eius et plenilunium sequitur solis eclypsis et lunæ, nil melius ad presens dicere possumus quam supra dictum est ubi de naturali accensione eius tractavimus, quanvis ad certam illius horam propter diversos eius motus pervenire non valeamus. Quam diversitatem et nos in ipso tractatu deprehendimus et testimonio Petri Anfusi confirmatum est dicentis eam habere .iii<sup>m</sup>. motus ut supradiximus.

The statement that Walcher 'translated' Petrus must plainly be taken in the general sense of a paraphrase rather than as meaning a version which would require knowledge of Arabic on Walcher's part.

Further evidence of the astronomical labours of Petrus Anfusi is contained in a treatise preserved in MS. 283 of Corpus Christi College, Oxford.<sup>11</sup> Here we have first a set of chronological tables of the sort usual in treatises based on the Arabic, including a concordance of eras for the year 1115,<sup>12</sup> then a series of tables for the various planets, and finally an explanation of the use of the chronological tables covering four pages and beginning as follows:<sup>13</sup>

Dixit Petrus Anfusus servus Ihesu Christi translatorque huius libri: Gratias Deo omnipotenti et domino nostro qui creavit mundum sua sapientia et disposuit suo intellectu omnia. . . . Hec autem trina cognitio

<sup>11</sup> Ff. 113-144, sæc. xii. exeuntis. Cf. Coxe, *Catalogus*, p. 122; supra, Chapter II, n. 17.

<sup>12</sup> F. 113: 'Tabula ad cognoscendum quantum temporis secundum omnes subscriptos terminos restat usque ad principium huius operis.' This table is also found for the same year in the *Liber ysagogarum Alchoarismi ad totum quadrivium* (Ambrosian MS. A. 3 sup., f. 18; B.N., MS. lat. 16208, f. 70), so that there may be some relation between the two treatises.

<sup>13</sup> F. 142 v. Cf. Steinschneider, *H. U.*, p. 985.

vocatur stellarum scientia que in tres partes dividitur in cogitatione mirabiles et in rerum significatione notabiles et in experimento approbabilis. Quarum prima est scientia qualitatis et quantitatis circulorum firmamenti cum his que in eo sunt, ad quam vivacitas humani ingenii pervenit geometrali figura numero et mensura; secunda est scientia motuum firmamenti circulorum et stellarum que per numerum sciri potest; tertia vero est scientia nature circulorum et stellarum et significationes eorum in rebus terrenis que contingunt eorum ex nature virtute et suorum motuum diversitate que experimento cognoscuntur. Fuit etiam ex animi mei sententia ut inde librum ederem et ut per ipsius noticiam eiusdem utilitas cognosceretur, scilicet numerus et motus circulorum et stellarum pertinentibusque cum ipsis annis videlicet et mensibus diebus horis ipsarumque punctis, itaque primum necessarium est quota feria annus vel mensis incipiat nosse. Hoc autem opus magno labore desudatum et summo studio ab Arabicis Persicis Egipciacis translatum Latinis benigne impertiri volui, et quia volo ut hic liber predictis omnibus clareat, ideo sub eorumdem numero intitulavi et prout in ordine in eorum lingua repperi sic seriatim in latinam linguam digessi.

Evidently we have not this pretentious work in its original and full form, for the chronological tables seem out of place with reference to the explanation of them, while the planetary tables are notable, so far as they extend, for their close agreement with the Khorasmian tables as translated by Adelard of Bath, in the earlier form of his text preserved in the Bodleian.<sup>14</sup> There can be no question of two independent versions, for in the explanatory portions the verbal coincidence is exact. As there is no specific reference to the planetary tables in Peter's preface, their insertion here may be due to a copyist, but their occurrence raises interesting questions respecting the relations of the two contemporaries and their work. Conceivably Adelard may have used Peter as an interpreter, after the fashion of the later translators from the Arabic; his own authorship of the *Liber ezic* is positively asserted by Adelard, but we find others engaged on the Khorasmian tables in some form.<sup>15</sup>